



Maa- ja metsätalousministeriö  
PL 30  
00023 VALTIONEUVOSTO

**Viite Keski-Suomen ELY-keskuksen lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi kasvinterveyslaiksi sekä laiksi sakon täytäntöönpanosta annetun lain 1 §:n muuttamisesta**

Esitetyn lakiluonnoksen muutokset ovat niin merkittäviä, että ne vaativat useamman vuoden siirtymäajan muutoksista tiedottamiseen, uusien asioiden opiskeluun ja sisäistämiseen, niin valvontaviranomaisilta kuin yrityksiltäkin, joita nämä muutokset koskevat.

ELY-keskukset tarvitsevat hyvissä ajoin tarkemmat tiedot siitä, minkä verran kasvipassivelvollisten ja ISPM15 –valmistajien tarkastukset lisääntyvät ja miten nämä tarkastukset käytännössä tehdään. Paljonko tämä vaatii lisäresursseja ja miten työt ajoittuvat tarkastustoiminnan vuosikelloon? Tuleeko tehtävissä päällekkäisyyksiä esimerkiksi keväällä tehtävien kasvihuone- ja taimimyyvälä-tarkastusten aikaan vai pystytäänkö töitä tasaamaan läpi vuoden tehtäviksi? Myöskin lisäresurssitarpeen pysyvyydestä pitää saada tarkempaa tietoa. Lisääntyykö työmäärä vain noin kahdeksi vuodeksi vai onko muutos pysyvä?

Alan yrityksille, joita tämä lakiehdotus koskee, tulee nyt aivan uusia velvoitteita ja myöskin lisäkustannuksia. Miten tämä "myydään" yrittäjille? Mukaan tulee myös merkittävä määrä täysin uusia toimijoita. Miten tieto laki- ja asetusvaatimuksista saadaan heille? Kiristyykö tarkastusten ilmapiiri byrokratian paisuessa? Riittääkö pienillä toimijoilla resurssit uusien käytäntöjen toteuttamiseen vai ajaako tämä pienemmät yritykset lopettamiskiarteeseen? Siihen meillä ei olisi todellakaan varaa! Eriaisia kirjaamisvelvoitteita tulee harkita hyvin huolellisesti. Myöskin pelisäännöt tarkastuskäytäntöineen tulee olla kaikissa EU-maissa samanlaiset – ei pidä asettaa suomalaisia yrittäjiä tiukempien tulkintojen ikeeseen ja vääristää näin yrittämisen edellytyksiä.

Työmäärän lisääntyessä tulee suunnitella huolella, mitä tarkastuksia voidaan yhdistää (esimerkiksi kaupoissa ja siemenpakkaamoissa) samoille tarkastuskäynneille. Eri rekistereihin perustuvat tarkastukset pitää saada siis ikään kuin yhden luukun palveluksi, ilman monia tarkastuskäyntejä näihin yrityksiin.

Uutuutena tulevat nyt myös tuotteiden takaisinvedot, näistä tiedottaminen ostajille, maksujen palautukset ja tuotteiden/tavaroiden tuhoaminen. Toimivan vakuutusjärjestelmän aikaan saaminen näihin tilanteisiin on ehdottoman tärkeä asia.

Ulla Mehto-Hämäläinen  
Yksikön päällikkö